Infertur 1. Si idem homo in uno loco dormiens consensum præberet obiecto turpi, cuius alibi vigilans perfectum haberet iudicium, illum peccatum: nam per iudicium perfectum, quod haberet in loco, vbi vigilaret, impedito potuisse consentire, quem præbuit in loco, vbi dormiebat. 2. Si potentia in uno loco eliciat actum, quem non elicit in alio, non posse in alio distinctum actum elicere cum eodem conatu, quo illum eliceret, si nullum in alio loco actum eliciisset: quia potentia replicata in suâ virtute non crescit: ergo non plus potest in omnibus locis simul, quam in uno tantum: ut constat de anima rationali, quæ intensè operando unum actum redditur remissior ad reliquos. 3. Non posse Christi humanitatem in uno loco replicatam absque vniione hypost. in eodem peccare: quia tale peccatum constitueret eandem humanitatem peccaticem, etiam in loco, vbi esset unita Verbo: & adhuc talis humanitas replicata sine vniione, maneret sub speciali dominio Verbi, propter vniionem, quam cum Verbo in alio loco retineret.

Quæres, an saltem posset talis humanitas, vbi existit absque vniione ad Verbum, peccare, & simul ab eadem dissolui vniione cum Verbo, vbi existit: vbi esto non possit homo peccare, vbi replicatus existit sine gratia, retentæ gratiæ in alio loco, posset tamen peccare amittendo gratiam in eodem loco, vbi illam habebat. Ratio dub. Verbum non suppositorer humanitatem in loco, vbi existet sine vniione: ergo peccatum in tali loco commissum

tribueretur soli humanitati. Confir. si in tali loco humana exerceat opus meritorum, non tri. <sup>340.</sup> buceretur Verbo; sed operanti: alioqui esset infinitus valoris, cum tamen non esset significatum à Verbo, mediæ vniione coniuncto & concurrente ut quod. Ergo peccatum tribueretur soli humanitati concurrenti ut principium etiam quod.

Resp. negatiæ. Quia humanitas in tali loco existens esset sub speciali dominio Verbi, cum non esset sub alio supposito; & diceretur humanitas Christi; & vi verborum sacram fieret præsens sub speciebus, nisi ut proprium corpus, & sanguis Christi: proinde tale peccatum tribueretur Verbo, 1. Quia si patens creatum suum filium, etiam absentem, dirigere posset, ne peccaret, teneretur illum dirigere; igitur. Verbum suam humanitatem non dirigendo, moraliter censeretur peccare: 2. cum adhuc in eam retinet peculiare ius, ratione vnionis, quam cum eadem habet in alio loco, adhuc retineret debitum illam regedi. Nec est per ratio allata: ex eo n. quod quis peccaret vbi gratiam non haberet, eamque amitteret, vbi illam haberet, non sequeretur maius absurdum, quam si peccaret, & gratiam amitteret, vbi illam haberet. Ad rationem dub. Resp. ex suppositione in uno tantum loco resultat in supposito Diuino debitum humanitatem suam regendi in omni loco: quia cum tale debitum sit morale, non requirit vbiique physicam vniionem, sed in uno tantum loco. Ad confirm. ut opus moraliter dignificetur à Verbo, requirit physicam vniionem ibi, vbi exerceretur: ut peccatum tribuat Verbo, non requirit naturam vnitam Verbo, ibi, vbi illa peccat: sufficit n. debitum morale regendi humanitatem: sc. condignitas operis, cum sit quidam effectus formalis communiciatus à persona ut à supposito operante, requirit physicam vniionem cum Verbo, dignificante; quam mediæ deriuetur condignitas personæ operantis ad opus naturæ; licet sit dignitas moralis in se.

Potes, an saltem talis humanitas non solum in distincto loco existens sine vniione ad Verbum, sed etiam in proprio supposito peccare posset, soluta vniione ad Verbum in alio loco. Resp. negatiæ. Nam ex eo, quod talis humanitas fieret sub proprio supposito, adhuc non extraheretur ex speciali dominio Verbi, ratione vnionis, quam in alio loco retineret cum Verbo. Confir. tali casu perinde esset, ac si Verbum assumeret humanitatem in proprio supposito existentem, per possibile, vel impossible; & adhuc teneretur illam regere quia per proprium suppositum non acquireret maiorem exemptionem à Verbo, quam haberet sine illo: non n. acquireret subiectum ad aliquam personam in regendo potentiorum ac sapientiorum, ratione cuius liberaretur à regimine Verbi; vel non egeret amplius regi à Verbo: cum nequeat natura creata dirigi à substantiæ propriæ, nedum infallibiliter dirigi, cum sit purus modus, sed potius ab intellectu, quæ est regula directius operationum moralium.

CVÆRES ulterius: An possit eadem res substantialiter corrupti vel annihilari in uno loco, absque eo, quod substantialiter corruptatur, vel annihilatur in alio? 1. sent. affirmat; Smar. Disp. 48. scđ. 6. cui fauent Alens. 4. p. q. 11. me 2. art. 1. §. 7. Gabr. lett. 46. in can. Missæ, Sol. in 4. dist. 10. q. 1. art. 5. &c. affirmantes, posse hominem in uno loco vivere, in alio verò mori. Fundamentum est: quia sic potest idem produci in uno loco, & non in alio; ita poterit in uno loco corrupti, vel annihilari, & non in alio. 2. sent negat: Scots in 4. dist. 10. q. 2. §. Dicas & qn. 4. §. His duo, Argent. q. 1. art. 1. 347. 1. sent.

ad 12.

333.

334.

*Cur nequeat aliquis in uno loco beatu. & in alio simul damnari.*

335.

336.

*Si humanitas Christi sine vniione hypost. replicaveretur, adhuc sic non posset peccare*

339.  
Quæstio

Ratio dub.

340.

341.

342.

343.  
Disp. 2.  
zio.

Ad rat. dub.

344.  
Ad conf.

345.

346.

347.

1. sent.

348.

<sup>350.</sup> ad 12. Alisd. lib. 4. tratt. 5. q. 6. V. aq. disp. 189. cap. 4. & 192. cap. vlt. ad postre. De re quæstio est, an hoc ipso, quod res corruptitur in uno loco, necessariò corruptatur in alio. De modo loquendi est, an posito, quod res corrupta in uno loco, non corruptatur in alio, dicenda sit, sicutem in eo loco, vbi definit esse, substantialiter corrupti.

<sup>Quod defini-</sup>  
natur in uno  
loco, non  
definit in  
alio.

<sup>351.</sup> Dico 1. Si res replicatur solà praesentiâ locali, non hoc ipso, quod definit in uno loco, definit in alio. Fundam. Praesentia unius loci non pendet à praesentiâ alterius loci: ergo potest corrupti una, manente alia: posset corpus Christi desinere esse circumscriptiuè in cælo, absque eo quod desinere sacramentaliter in altari: ut definit contrâ in altari, non in cælo. Quia res quoad suam entitatem non pendet à praesentia, quæ est quid posterius supponens entitatem ut fundamentum; sed à causa, mediâ actione, vi cuius producitur in suo esse.

<sup>352.</sup> Dico 2. Sicum praesentia definit etiam actio, quæ res conseruatur in loco, non potest res define-re in uno loco, quin definit ubique. Fundam. res replicatur per actionem pure ubicatiuam: at repugnat rem conseruari absque illâ actione substantialiter conseruatiuâ: ergo si ea vel in uno tantum loco supponitur desinere, res necessariò ubique definit; si actio conseruativa rei non multiplicatur, sed solùm replicatur cum re ipsa, cuius est actio, per diuersas tantum praesentia locales, quæ solaz multiplicentur: tunc cùm nequeat indiuisibilis actio in uno loco substantialiter corrupti, & in alio substantialiter perseverare: licet possit in uno loco corrupti tantum quoad praesentiam, & in alio substantialiter perseverare quoad aliam praesentiam: Confit. potest eadem res corrupta in uno loco solùm quoad praesentiam, adhuc perseverare in alio substantialiter, quia per corruptionem solius praesentia, non corruptitur res quoad entitatem. Implicaret autem, rem corrupti in se quoad entitatem in uno loco, & adhuc in alio substantialiter perseverare per solam praesentiam ubicatiuam; cùm sola non conseruet, sed supponat rem substantialiter conseruari per propriam actionem, quæ corrupta, corruptit res, & simul cum ea omnis praesentia localis.

<sup>Corrup-</sup>  
tione re-  
produci-  
na res in  
uno  
loco, non  
corrupti-  
tur res in  
alio.

Dico 3. Corrupta actione reproductive rei in uno loco, non corruptitur res in alio. Fundam. actio substantialiter productiva rei non replicatur, sed multiplicatur, non minus quam in aliorum sententiâ praesentia ipsa localis: ergo cùm haec sint distinctæ actiones, ex quarum unâquaque res ad qualiter pender in suo esse, neque una essentialiter ab aliâ, sequitur, corrupta actione conseruativa corporis Christi in cælo, nec necessariò corrupti corpus Christi in sacramento, nec contrâ.

<sup>Non posse</sup>  
<sup>dicere res ibi</sup>  
<sup>substantiali-</sup>  
<sup>ter annihila-</sup>  
<sup>taria, vbi esse</sup>  
<sup>definit:</sup>

An in hac nostra sent. dicenda sit res corrupti, vel annihilationi substantialiter in loco, vbi definit per corruptionem actionis substantialis? Affirmant aliqui. Negant alii: quibus magis assentior. Et sane quoad annihilationem constat: cùm hæc importet substantiali destruptionem rei; & res supponatur substantialiter conseruari in alio loco, non poterit, ne quidem cum addito dici, quod annihilatur in hoc loco. Sicut nec cum addito dici potest, res in hoc loco creari, si presupponatur alibi existere: cùm tam creatio dicat transiit ex non esse simpliciter, ad esse simpliciter; quam annihilation ex esse simpliciter, ad non esse simpliciter.

<sup>Non sub-</sup>  
<sup>stantialiter</sup>  
<sup>corrupti:</sup>

Quoad corruptionem; res substantialiter corrupti, absolute absque ullo addito, dici non potest: nam ex eo tantum, quod ipsius actio substantialis corruptitur, non corruptitur res quoad en-

titatem, quæ substantialiter perseverat eadem, vi alterius actionis: vnde verâuis actione corruptâ, semper res manet incorrupta vi alterius actionis.

<sup>353.</sup>  
Sed cum  
addito.

An vero dici saltem posse cum addito, res corrupti hic, sicut dicitur definere hic, non video absurdum: corruptio n. limitatur ad solam præsentiam localem: vnde etiam dicimus corpus Christi corruptitur sacramentaliter, & sub speciebus; quo corruptio limitatur ad præsentiam sacram.

<sup>354.</sup>

Ad fund. 1. sent. Resp. dici potest res simpliciter produci in uno loco absque eo, quod producatur in alio: quia potest res in uno loco transire à non esse simpliciter ad esse simpliciter; quod est simpliciter produci. Nō potest dici res simpliciter corrupti in uno loco, absque eo quod corruptatur in alio; quia non potest in uno loco transire ab esse simpliciter ad non esse simpliciter, quod est simpliciter corrupti, nisi corruptatur quoad intrinsecam entitatem, ac proinde ubique corrupti: potest cum addito in uno tantum loco corrupti, absque eo quod corruptatur in alio. Esti de annihilatione, ne cum addito quidem dici potest, v. supra.

<sup>355.</sup>

Tandem concedo, posse eundem hominem in uno loco vivere, in alio mori; si conseruatâ in uno loco unione inter ipsius animam & corpus; in alio aliâ distinctâ, quæ idem ibi conseruabatur, corrupta; 2. corruptâ tantum actione, quæ unio in uno loco conseruabatur, non corruptâ aliâ actione, quæ eadem unio in alio loco conseruabatur. Cùm iuxta priorem modum unio transeat ab esse simpliciter ad non esse simpliciter; compositum ex tali unione, dici deberet, simpliciter corrupti, nisi ad corruptionem simpliciter obster conseruatio eiusdem hominis, licet per aliam numero unionem, alio in loco: quamvis ipsa unio dici possit simpliciter corrupti.

<sup>356.</sup>

Quæritur vlt. An sub apparitionibus miracu-los, in hoc sacramento fieri solitis, Christus sacra-mentaliter perseveret, & an caro & sanguis, qui in-terdum in hoc sacramento apparent, sunt vera caro & verus sanguis? De his Alens. 4. p. sum. q. 10. me. 7. art. 3. §. 4. & qu. 11. me. 2. art. 4. §. 3. aliquæ graues autores. Ipse Ferraris vidi vetustissimi vestigia miraculi, quod factum est, dum sacerdos in sacrificio de hac veritate dubitaret: repente enim apparet totus fornix facelli Canonorum Regul. guttis sanguinis aspersus: culus post tot secula ita recentia extant vestigia, ut nuper contigisse videatur. Primum quæro, an caro & sanguis, qui in huiusmodi mutationibus appetat, sit vera caro, verusque sanguis.

<sup>357.</sup>

PRIMA sent. affirmans Alens. in 2. loco supra, & Gabr. in can. Missæ lett. 1. quia est conformius Unius, qui intenditur; & est vel confirmationis realis praesentia Christi in hoc sacram. vel consolatio viri sancti ac iusti; ut hoc ipsum fiat per vita, quam per apparentia signa: ergo.

<sup>358.</sup>

SECUNDA negans S. Tho. 3. p. qu. 76. art. 8. & re-lig. Scholast. in 4. dist. 10: quæ veriore est. Fundam. vel caro & sanguis, qui in hoc sacram. apparent, non sunt caro & sanguis Christi, sed alia: sic non habetur finis apparitionis, qui est, ut ipsa caro & sanguis Christi vedeatur: Vel sunt ipsa; & non decet, ut caro & sanguis Christi secundum propriam figuram & circumscriptiunam præsentiam sine in hoc sacram. præsertim quando illa diu perseverant, ut est sanguis ille, quem Ferraris vidi, qui post multa secula perseverat per modum guttularum aspersus in fornici. Confit. sapientiam est, huiusmodi carnem & sanguinem post aliquod tempus putrefactare: quod nefas est de carne & san-guine.

<sup>359.</sup>

<sup>Affirmant:</sup>

<sup>verum san-</sup>

<sup>guinem Ge-</sup>

<sup>360.</sup>

<sup>Negat ve-</sup>

<sup>rius S. Tho.</sup>

361.  
Hac fieri p;  
productioni  
speciei in  
oculo.

guine Christi affirmare. Quare dicendum, huiusmodi apparitiones fieri, vel per productionem solidius speciei representantis carnem & sanguinem, aut aliquid simile in oculo videntis; maximè quando fiunt ad breve tempus, nec apparent omnibus: vel per aliquam mutationem factam in speciebus, quæ tantum referat figuram & colorem carnis, aut sanguinis non quod contineat substantiam. Idem dicendum, quando Christus appetit in forma pueri, vel altera. Neque hoc est contra finem apparitionum, quibus intenditur veritas realis præsentia Christi, aut consolatio viri iusti: nam hæc & quæ bene haberi possunt, modo declarato. Neque fictio est mendacium, ex August. li. 2. q. 9. Euang. quando refertur ad aliquam significationem, sed est figura veritatis. Hinc patet ad fund. primæ.

362.  
Tunc Christus  
perseuerans  
in hoc sa-  
cramento.

Quoad alterum quæsictum, dico, quando apparitione sit per solam productionem speciei representantis tantum carnem, aut sanguinem, tunc sub speciebus sc̄m per seuerare Christum sacramentaliter, nulla enim sit mutatio in speciebus. Quando vero apparitione sit cum aliqua mutatione reali specierum; tunc, si mutatio tanta est, ut cum illa conservari nequeat substantia panis, debuit sub illis Christus: Secus, si mutatio tanta non est, ut cum illa conservari queat substantia panis. Ratio: Christus succedit speciebus loco substantiæ panis: ergo ramdiu putandum est, in illis sacramentaliter per seuerare, quamdiu in ijsdem per seuerasset propria substantia panis. Neque hoc est contra finem apparitionis, qui est, ut ostendatur signo sensibili realis præsentia corporis Christi in hoc sc̄m. ad hoc enim sufficit, ut per hæc signa ostendatur, vel adesse, vel adfuisse realiter Christum.

364.  
Quid faciendum  
sacerdoti.

Quid faciendum sit Sacerdoti, quando huiusmodi apparitiones fiunt? suadent Doctores, abstinentiam à sumptione, quamdiu species immutata apparet, cum ob reuerentiam: tum quia quando immutatio est notabilis, periculum est, ne ibi non sit Christus. Ad debeat tunc aliam hostiam consecrare ad sacrificium perficiendum? Doctores relinquent arbitrio Sacerdotis, cum probabile sit, sumptionem non esse de essentia sacrificij.

Dico 1. Corpus Christi in hoc sc̄m existens non potest seipsum mouere motu progressivo. Fund. hic motus essentialiter requirit localē extensio membrorum; sit enim per physicum impulsu, quo una pars motu mouet aliam medio contactu quantitatuo: sed corpus Christi caret in hoc sc̄m extensione locali membrorum.

Deducitur, non posse corpus Christi in hoc sc̄m comedere, nutriti augeri, respirare; et si possit, nutritum noctimentum, & augmentum alibi in propriâ præsen- r. nutriti. tiâ circumscriptiuâ acquisitum h̄c supernaturaliter fieri præsens præsentia sc̄m. Fund. nulla operatio ex his exerceti potest absque motu locali qui per se supponit extensionem localē; sc. comedere est traiectio cibi per guttur ad stomachum, quæ necessario supponit extensionem localē gutturis & stomachi, per quos mouendas est cibus: nutritio, præter hunc, dicit etiam motum, quo alimentum à virtute nutritiva attrahitur ad partes, vbi perficienda est: augmentatio, ultra h̄c includit motum, quo viuens, acquisita noua quantitate, coextenditur maiori spatio: respiratio est motus pulmonis & arteriarum, quo continuo nouus aer attrahitur ad refrigerandum viuens.

Dico 2. Potest corpus Christi in sc̄m existens naturaliter moueri ab intrinseca virtute, motu simpliciter delatiuo ex uno loco in aliud. Fund. ex ist. Sicut quævis anima rationalis habet potentiam motionis inorganicam, quæ naturaliter mouere potest suum corpus ex uno loco ad aliud: non in hac vita, sub in aliâ in statu beatitudinis: sicut & conuerso multas potentias exerceat in hac vita, quas nunquam exercebit in aliâ: sc. hic motus non postulat localē extensionem in subiecto, ut constat de animâ separata; cui debita est hæc potentia, ut instar Angelorum seipsum mouere valeat ex uno loco in aliud: ergo etiam coniunctæ corpori gloriose, cum hoc sit capax talis motus.

Obijcies 1. Anima rationalis essentialiter est actus corporis organici, ut Philos. 2. de ani. e. 1. ergo in ordine ad illud non habet nisi potentiam organicam. Quia in ordine ad corpus non habet aliam potentiam, quam cuius actus corpus sit naturaliter capax. Resp. neg. conseq. Ad prob. dico, in statu beatitudinis corpus est naturaliter capax motus etiam inorganici, & simpliciter delatiui: quo beati exercent dote agilitatis.

Obijcies 2. Talis motus non competit corpori, nisi in statu beatitudinis: sed hic status est homini supernaturalis: ergo erit etiam ei supernaturalis motus inorganicus, qui talim statum supponit.

Resp. neg. conseq. sc. etiam intelligere absque cōversione adphantasmata conuenit homini in statu beatitudinis; cum tamen nemo dicet id esse supra naturam hominis in tali statu positi; quippe cum pro uno statu possint aliqua esse connaturalia homini pro uno et non in aliis statu, quæ non sunt pro alio: ut connaturale est homini pro hoc statu mortalitatis nutriti, & augeri, quod non est pro statu immortalitatis.

Obijcies 3. Vel anima Christi per hanc potentiam mouet suum corpus contactu physico; at hic motus supponit extensionem localē: vel mouet illud solo imperio voluntatis; at hic excedit naturalē virtutem animæ, quæ ut forma & actus corporis, non potest illud mouere, nisi organica, corpore actione coagente. Resp. neutro modo, sed vel per impulsu, mouendo immediatè & directè ipsum, mediatè per naturalem colligationem, corpus: vel immediatè & directè corpus, per impulsu equaliter illi impressum. Sicut Angelus mouet corpus assumptum, per impetum equaliter illi com-

## DISPV TATIO XX.

De his, quæ agere vel pati Christus potest in hoc sc̄m.

2.  
Negat Suarez.

**Q**UÆRITVR, An possit corpus Christi in sc̄m existens naturaliter moueri? sc. motu per se(nam de motu per accidens dictum supra) causato. vel ab intrinseca virtute ipsius Christi, vel ab extrinseco motore.

Prima sent. negat: Suarez disp. 53. sect. 1. Fund. vel moueretur ab intrinseca virtute: at hoc modo moueri non potest, nisi organica: implicat autem motus organicus in corpore Christi in hoc sc̄m. indivisibiliter constituto; cum hic essentialiter requirat localē extensionem partium in subiecto, quod mouetur: Vel moueretur ab extrinseco motore: at nullus creatus motor habet naturalem vim corruptiæ in corpore Christi producendi.

3.  
Affirmans.

SECUNDA affirmat: Scoti in 4. dist. 10. q. 7. 6. Resp. concl. 2. Ocham q. 5. ad 2. a. Aureol. q. 3. a. 3. Alinens. q. 5. Nota, motus, alter progressivus; alter simpliciter delatiuus, seu impulsivus.

illi communicatum: cuius impulsus est naturaliter capax corpus gloriosum, propter agilitatis dorem.

<sup>13.</sup> *corpus Christi, per se mouens ab angelis.*  
DICO 3. Potest corpus Christi sacramentaliter existens direc<sup>t</sup>e & per se naturaliter moueri ab angelo: (per accidens ad motum specierum, potest etiam naturaliter moueri ab homine mouente species) Fundam. potest unus Angelus mouere alium angelum per solum contactum virtualem, qui nullam supponit in subiecto extensionem: sed corpus Christi sacramentaliter existens est capax huius contactus virtualis; ergo potest talem motum ab angelo recipere. Dictr: nequit motus recipi in corpore Christi absque praesentia sacram. nam quidquid in eo recipitur, recipi debet cum sacram. praesentiā nequit autem angelus praesentiam sacram. producere: igitur nequit talem motum in Christi corpus sacramentaliter existens imprimere.

<sup>14.</sup> *Res.*  
<sup>15.</sup> *Ad Suarez.*  
Resp. neg. maior. Ad prob. neg. alius. de motu locali, qui cum sit successiva praesentia mobilis ad spatiū, implicat illum fieri praesentem mobili per aliam praesentiam; non minus, quam implicet unionem unitudinem unione, vel actionem fieri aliā actione. Patet ad fundam. Suar. Angelos, movendo localiter corpus Christi, citra corruptionem specierum, ipsius praesentiam sacram. non corruptit: quia haec non est essentialiter addita certo spatio, a quo, Christi corpore submoto, cesseret; sed per eandem respondere potest diuersis spatijs: sicut per eandem locabilitatem Angelus occupare potest diuersa loca.

*An corpus Christi sacramentaliter existens naturaliter agere vel pati possit actione corporea?*

<sup>17.</sup> *Affirm.*  
PRIMA sent. affirmat: Ocbam. in 4. qu. 5. art 1. Maior. diff. 10. qu. penult. Aliac. q. 5. fine. Fundam. non minus agens est dispositum ad agendum, quando se toto est præsens passio, & cuilibet parti eius, quam quando per unam partem est præsens uni parti passi, per aliam alteri parti eiusdem passi: sed Christus sacramentaliter existens se toto est præsens hostia, & cuilibet parti eius, & cuncte passi, cui applicari posset: ergo ex se est sufficienter dispositus ad agendum in quocunque passum. Eadem ratio probat de passione: non minus passum est dispositum ad patiendum, quando se toto est præsens agenti, a quo potest pati, & cuilibet parti ipsius; quam quando per unam partem est præsens uni parti, & per aliam alteri parti agentis. Inferunt, Christum non modò naturaliter videre se ipsum sacramentaliter existentem, sed etiam circumstantes, solumque loquentes audire: quia si Deus agere vellit iuxta exigentiam caularum naturalium, corpus Christi in sacram. existens & videretur a nobis, & in circumstantes ageretur: sed ad meritum fidei haec omnia nobis occultari, per suspensionem concursus debiti.

SECUNDA negat. S.Tb. 3. p. qu. 76. art. 7. & qu. 81. art. 4. ad 1. Scot. in 4. diff. 10. qu. 6. §. resp. & qu. 7. §. resp. & qu. 9. §. Hic dicitur: Aureol. qu. 3. art. 2. & 3. Richard. art. 5. qu. 2. Palud. qu. 4. art. 1. concl. 4. Capreol. qu. 4. art. 1. & 3. ad 4. Scot. Suarez disp. 33. sect. 2. Vasq. disp. 191. cap. 3. & communis Recen.

DICO 1. Repugnat naturaliter, corpus Christi sacramentaliter existens pati passionem corpoream, si ut a se, sive ab extrinseco agente. Probant: nequit recipere eam passionem, nisi cum præsentia sacram. eiusdem rationis quam ipsum existit. Quidquid n. recipitur, debet recipi ad modum subiecti recipientis indiuisibili præsentia: Nullum autem agens

naturale potest naturaliter producere præsentiam sacram. eiusdem rationis, quam corpus existit; illa n. ex diff. preced. est supernaturalis quo ad substan<sup>t</sup>iam, participatio diuina immensitas: igitur.

DICO 2. corpori Christi indiuisibiliter existenti vniuntur species sacram. unionis tantum sustentativa, retentā præsencia diuisibili & circumscriptiuā ad spatiū: ita eidem corpori indiuisibiliter existenti vniiri possent viajone informatiuā, eadem diuisibili & circumscriptiuā præsentiā ad spatiū in se ipsis retentā. Sed contrā, s. forma inhaerens subiecto, sit propria subiecti: ergo subiectum existendi subiecti: ergo si subiectum existit indiuisibiliter, etiam talis forma inhaerens subiecto existit indiuisibiliter. Confr. de facto omnia accidentia, quae inhaerent corpori Christi, existunt indiuisibiliter in hoc sacram. ergo etiam illa, quae idem acquireret: per unionem sustentativā accidentia nō sunt propria corporis Christi, sed adhuc manent panis & vini, & solum ex diuina institutione significant, sub illis adesse corpus & sanguinem Christi.

2. Saltēt unio, quā talis forma vniaret corpori Christi, non possit naturaliter produci ab agente naturali; cum ex parte formæ esset diuisibilis, quia educeretur tota ex tota formā, & singulæ partes ipsius ex singulis partibus formæ, ex parte corporis esset indiuisibilis: quia tota educeretur ex toto, & singulæ partes ex toto eodem indiuisibiliter existente (alioqui si pars unionis educeretur ex parte tantum corporis, educeretur ex illo diuisibiliter existente) atque ad eam tota inhaeret toti, & singulæ partes toti corpori.

Nec corpus Christi in hoc sacram. habet extensio<sup>n</sup>em propriam, quae est proxima ratio, quam partes corporis diuisibiliter subiiciuntur actioni agentis naturalis corpori: cum nequeat naturaliter agere, nisi in subiectum in spacio posicū, sibi que propinquum: Atqui talis unio excederet naturales vires agentis corpori: hos n. non habet virtutem, nisi producendi unionem commensam extremis: quae ambo cum sint corporea, non habet virtutem producendi unionem diuisibilem ex parte unius, & indiuisibilem ex parte alterius.

Prob. 2. in corporibꝫ quantitas, vt localiter extensa, est conditio naturaliter requisita ad recipiendam passionem corpoream: nam omnia accidentia corporea, unā exceptā quantitate, immediatè recipiuntur in quantitate: quae non est naturaliter capax accidentis corporis & extensi, nisi ve diuisibiliter extensa, quia debet subiectuē commensurari accidenti, cui subiectuē subternitur.

Deducitur, corpus Christi sacramentaliter existens, nec se ipsum naturaliter videre, nec circumstantes, nec audire, nec ullam tensionem externam vel internam, in se ipso producere: cum eadem sit ratio quoad receptionem de his actibus, & de alijs materialibus ab extrinseco productis.

Objectiones: non excedit naturales vires agentis corpori, producere unionem diuisibilem ex parte corporis humani, & indiuisibilem ex parte animæ rationalis: ergo nec erit supra naturales vires agentis corpori, producere unionem in corpore Christi sacramentaliter existente diuisibilem ex parte formæ, & indiuisibilem ex parte corporis. Resp. neg. conseq. quando n. subiectum est natura sua <sup>29.</sup> *Corpus Christi naturaliter vel videre nec audiire posse.* <sup>28.</sup> recipit, vix est anima rationalis, non est contra naturales vires agentis corpori, talem unionem producere: quia naturalis virtus ipsius se extendit ad producendam unionem extremis commensam: cum igitur in homine unum extremum sit corporum, alterum spirituale, naturalis virtus generans se

30.

Intra.

Confr.

31.  
Resp.32.  
Ad confir.

Note.

33.  
Potes Christi  
naturae  
mouere aliud  
corporis.34.  
Et actione  
corpora  
agere in  
corpus sibi  
propinquum.

35.

tis se excedit ad huiusmodi unionem. Contradicte vero, cum in unione formæ extensa cum corpore Christi sacramentaliter existente, virtusque extremum sit corporeum, talis uniono-naturaliter pereret diuisibilitatem ex parte utriusque extremi.

Instabis. Corpus Christi indiuisibiliter existens se habet ut anima rationalis respectu unionis copulantiscorpus: ergo si hæc naturaliter producitur a generante, etiam illa. Confirm. Positâ supernat. replicatione corporis intra sphæram agentis naturalis, agens naturale naturaliter agit in replicatum: ergo, positâ indiuisibili præsentia corporis, in illud ageret via non indiuisibili ex parte corporis.

Resp. neg. antec. Nam corpus Christi per præsentiam indiuisibilem non sit indiuisibile quoad entitatem, per quam est subiectum unionis corporæ, cum talis via non subiectaretur in præsenzia corporis, sed in corpore. Anima vero rationalis est indiuisibilis quoad entitatem, per quam naturaliter possit unionem indiuisibilem sibi commensam.

Ad confir. neg. conseq. nam primo casu nulla sequitur supernaturalitas in effectu producendo ab agente naturale in corpore intra suam sphæram replicato: scilicet perinde esset tunc agere in bis replicatum intra sphæram agentis, ac agere in duplex corpus in eandem positum: ergo sicuti hoc casu agens naturaliter ageret in duplex subiectum, imprimendo illi duplum passionem; ita alio casu in bis replicatum. Non enim producere eandem passionem cum dupli præsentia, cum hoc exceedat naturalem virtutem ipsius; sed duplum passionem cum dupli præsentia, non secus ac si duplex esset corpus. In 2. casu est aliqua supernaturalitas in effectu producendo ab agente naturali, nempe indiuisibilitas unionis ex parte corporis Christi.

Dico 2. Potest Christus sacramentaliter existens naturaliter mouere aliud corpus, vel spiritum: sc. anima habet potentiam motricem inorganicam, cuius actum exercere potest in corpore glotioso: ut supra: & per hanc mouere etiam corpora à proprio distincta; vt. 2. 10. disp. 4. sect. 4. per impulsum illis impressum absque eo quod moueat se; vel propriu corpus, mediante quod, aliud à se distinctum moueat: & cum hæc potentia sit inorganica, similis potentie, quam habet Angelus ad mouenda corpora, vel alios spiritus.

Dico 3. Non repugnat naturaliter, ut corpus Christi sacramentaliter existens actione corpoream agat in corpus sibi propinquum. Hanc esset probat fundam. Nomin. n. 17. probabilem putat Suarez disp. 53. sect. 2. fine. Nam ut agens etiam corporum naturaliter agat actione corpoream in eorum extensem, solum requirit immediatam præsentiam ad illud; nec est necessaria agentis extensio: cum quia non est necessarius inter agens & passum aliquis contactus formalis & quantitatis, per immediatam iuxta-positionem quantitatis vius cum quantitate alterius, sed sufficit virtualis & physicus, per immediatam indistantiam agentis à passo: sc. ut qualitas, quæ est principium agenti, agat in passum, non est necesse, ut sit extensa localiter; sed sufficit, ut si immediatè præsens passo: ut constat de potentia moriū Angelis, & inorganica corporis Christi, ut offer. 2. Tum quia quantitas in subiecto corporeo ad patendum requiriatur ut immediatum subiectum receperit actionis corporeæ; proinde ut naturalis conditio ad recipiendam actionem extensem: In agente non requiritur ut naturalis conditio agenti: cum agens formaliter agat per qualitatem, quæ est in diuisibilitate existens, & in puncto redacta adhuc re-

met suam vim agendi, non per quantitatatem, cum ab hac non habeat, nisi immediatam substantiationem: nec actio est formaliter corporea ut proficiatur ab agente, sed ut recipitur in subiecto: cum esset posse ab agente spirituali proficiari actio corporea. Solum localis extensio in agente corporeo requiritur ad connaturaliter existendum: qua Extensio lo. supernaturaliter sublatâ, nullo pacto mutatur vel calis non re- quiriatur ad agendum, in agente corporeo.

Fundam. primæ solum probat, extensionem localem naturaliter requiri in subiecto corporeo ad connaturaliter patendum, non in agente ad connaturaliter agendum.

### An anima Christi sacramentaliter existens sit naturaliter capax actionis passionis spiritualis.

Spiritualis actio, altera est transiens ab agente in passum distinctum; altera, in ipso agente immaterialis: passio, altera est, quæ proficiatur ab agente, & recipitur in passo distincto: altera, quæ proficiatur & recipitur in eodem, quæ est eadem cum actione immateriali, cuius idem est principium & subiectum. De passione spirituali transiente.

Ratio dubit. est, nequit recipi in anima Christi sacramentaliter existente, nisi cum modo præsentia sacram. quæ cum sit in essentia supernaturalis, nequit ab agente creare naturaliter produci.

Communis sent. Schol. affirmit: Schol. in 4. dist.

10. qu. 7. §. Resp. Aureol. qu. 3. ar. Ocham. q. 5. Mayo. dist. 11. qu. 7. Vasquez dist. 19. cap. 3. &c. amiss. quiores. Fundam. cum anima rationalis sit substantia spiritualis, sufficit, ut habeat immediatam præsentiam ad passum, ut in eo naturaliter agere valeat: sicut neque ut patiatur spirituali passione, requirit localem extensionem, sed propinquitatem ad agens, à quo pati debet; ut constat de angelio tam agente in alium quam patiente ab alio. Sed anima Christi in sacram. existens potest esse immediata præsens cuilibet passo, in quod spiritualiter agere, vel agenti, à quo spiritualiter pati possit. Nam præsentia sacram. non impedit, sed magis conducit ad hanc intimam indistantiam agentis cum passo, vel passi cum agente, ut per se patet: Ad rationem dub. præsentia in Christo sacramentaliter existente, altera est in corpore; & est supernaturalis quoad substantiam, quia constituit corpus de se diuisibile indiuisibiliter in ordine ad species: altera in anima & est naturalis quoad substantiam; per eandem quippe præsentiam anima Christi est præsens corpori, & speciebus sacris: sed hæc est naturalis anima Christi; nam præcisâ omni alia, per eandem quæ est præsens suo corpori, fit mediante corpore sacramentaliter præsens speciebus. Ratio: præsentia, quam habet anima Christi ad suum corpus, est indiuisibilis: ergo potest per illam; mediante corpore indiuisibiliter constituto responderem diuisibiliter speciebus. Igitur necesse non est, ut effectus productus in anima Christi sacramentaliter existente producatur cum præsentia supernat, sed sat erit, si producatur cum naturali indiuisibili, qualis est præsentia indiuisibilis anima Christi.

Vnde si potest anima per præsentiam naturali in diuisibilem respondere speciebus sacris indiuisibiliter; poterunt etiam omnia accidentia spiritualia in eadem anima recepta per similem respondere

41.  
Bis.

respondere speciebus. Diccas. Per præsentiam sacram. non modò in quâuis parte specierum replicatur totum corpus, sed etiam tota anima Christi: nullum autem agens naturale habet virtutem producendi effectum cum multiplici præsentia naturali: ergo etiamsi anima Christi sit in hoc sacram. per præsentiam naturalem, adhuc tamen non poterit esse naturaliter capax effectus spiritualis.

42.  
Resp.

Resp. nego tali casu non posse agens naturale in tale subiectum replicatum naturaliter agere. Constat; nam si angelus replicaretur in decem locis, & omnia hæc loca essent intra sphæram angeli superioris, posset superior naturaliter mouere inferiorem replicatum in illis locis, vel aliquem alium effectum spiritualem illi imprimere. Ratio: positâ replicatione subiecti per plures præsentias naturales, naturaliter agens ageret in illud intra suam sphæram replicatum: nam perinde esset runc agere in subiectum bis, aut ter intra propriam sphæram replicatum, ac in duo vel tria subiecta numero distincta, intra eandem sphæram existentia: nec maior virtus requiretur. Quia eo casu agens naturale non replicaret, in subiecto bis replicato, eundem numero effectum cum duplici actione produciuâ, quod esset supra virtutem agentis naturalis: sed multiplicaret duplum effectum quasi partialem numero distinctum, cum duplici actione partiali numero distincta, non secus ac illos produceret in distincto numero subiecto: cùm idem numero replicatum æquualeat duplici numero distincto. Quare nego, in eo casu agens naturale productum eundem numero effectum cum multiplici præsentia naturali.

### In anima Christi in hoc sacramento existens naturaliter intelligere aut velle possit?

43.  
De actione  
& passione  
spirituali  
immaculata.

**C**ONVENS sent. affirmat, quia cùm isti actus sint spirituales, & iam ostensum sit, animam Christi in hoc sacram. existentem esse naturaliter capacem, tam actionis, quam passionis spiritualis, consequitur, vt etiam hos actus in se producere naturaliter possit. Pro explicatione.

Dico 1. Non potest anima Christi in hoc sacram. existens naturaliter elicere actum intellectus actionis circa obiectum, quod mediante phantasma te aliibi producto primò cognoscit. Fundam. ad talēm actum elicendū requiritur species intelligibilis ipsius obiecti eruta ex phantasmate expresso aliibi elicto: sed ad hanc producendam vnâ cum intellectu agente instrumentaliter effectuè concurret phantasma expressum; hoc autem nequit vel hæc ab anima Christi naturaliter elici, cùm sit actus materialis, naturaliter requirens extensionem in subiecto; vel aliibi ab anima Christi productum naturaliter coagere cum intellectu agente Christi hic sacramentaliter existente, cùm nequeat agens naturaliter agere actum cum duplici præsentia: igitur. Dixi, *Quod medio phantasmate aliibi productio primò cognoscit*: vt excluderem tam actus scientiæ infusaæ, qui in obiectum tendunt absque villa dependentia à phantasmate: ac proinde, possent hæc ab anima Christi sacramentaliter existente elici: tum vt excluderem actus scientiæ acquisitiæ, circa obiecta, quorum species fuerunt anteab anima Christi acquisitiæ, si supponatur hæc habere speciem obiecti materialis: hoc enim naturaliter hæc cognoscere posset: & id sufficit, vt anima Christi habeat circa tale obiectum actum phantasiæ aliibi existentem, cùm non debeat per talēm actum effectuè

P. Amici Tomus VII.

concurrere, vel cum intellectu angente ad producendam speciem intelligibilem, quæ iam supponitur producta; vel cum intellectu possibili ad actum intellectus hæc producendum, sed solùm requiratur ut actus concomitans hæc vel alibi circa idem obiectum: Sicut vt appetitus sensitivus existens in vnâ parte corporis versari valeat: circa obiectum appetibile, sufficit; vt circa idem versetur estimativa in alia parte corporis existens.

Dico 2. Potest anima Christi sacramentaliter existens naturaliter in se producere intellectu & volitionem. Fundam. ad hos actus producendos nulla eger anima Christi in sacram. existens virtute supernat. præsentia enim quâ hi actus fierent præsentes animæ naturalis esset, vt supra: similis ei, quâ anima sit præsens suo corpori, eoque mediante speciebus. Nec deberet eos producere saltem cum multiplici præsentia naturali, vbiunque esset anima sacramentaliter replicata, per correspondentiā ad omnes, & singulas partes specierum; sed primariò per correspondentiā ad animam secundum se, secundariò ad partes specierum indeterminatas & incertas, ita vt ad nullam determinatam responderet talis actus animam Christi informans; alioqui sicut in ea parte determinatâ anima Christi existit plures & plures replicata, iuxta plures & plures partes inclusas; pari modo idem actus esset cum animâ plures in parte determinatâ replicatus: sed solùm per correspondentiā ad partem minorem in infinitum, eo modo, quo solemus in tempore diuisibili assignare productionem rei in diuisibili, in eo factam, non in parte determinata temporis, sed semper minori in infinitum. Ex his fit, vt anima Christi eliciens sibi actum intellectus aut volitionis, vt existit in vnâ parte specierum, non necessariò illum eliciat in reliquis; & à fortiori neque vt eundem eliciat in cælo existens quanvis per talem actum in vnâ parte tantum specierum elicitem fiat intelligens. vbiunque existit, vt preced. disp.

46.  
Potest natu-  
raliter in se  
producere  
intellectionem  
& volitionem.

Deducitur, posse animam Christi in sacram. existentem naturaliter loqui cum Angelis, ceterisque spiritibus, eoque mutuè sibi alloquentes audire: nec non & eos illuminare de rebus, quas ignorant. Nam omnia hæc exercentur actibus solius intellectus, quibus vel obiecta proponuntur à loquente audienti, vel à loquente iam proposita, percipiuntur ab audiente; & actibus voluntatis, quibus tam loquens suum intellectum applicat ad proponendum verbum mentis spiritui audienti, quâm audiens suum intellectum inclinat ad auscultandum, percipiendumque verbum sibi à loquente propositum. Quod enim praestant in locutione vocali os & auris, hoc praestat in locutione mentali solus intellectus; qui simul loquitur, conceptum verbum alteri prôponens, & audit, propositum sibi verbum percipiens.

47.  
Potest natu-  
raliter loqui  
cum Angelis  
ceteris sp.  
ritibus.

Obiectus. Non potest anima Christi sacramentaliter existens producere in se motum localis, vt est præsens in vnâ parte specierum, quin eundem in se ipsa producat vt est præsens in reliquis partibus earundem: ergo nec poterit in se producere actum intellectus aut volitionis, vt sacramentaliter existit in vnâ parte specierum, quin eundem in se ipsa producat, vt sacramentaliter existit in reliquis partibus earundem. Resp. neg. conseq. Ratio: natura motus localis est, vt cum mobili, simul trahat omnia, quæ cùm mobili sunt coniuncta: & quia cum corpore Christi sunt coniunctæ species sacram. sub quibus continuò replicatum existit, non potest Christus mouere se vt sacramentaliter

S

præsen-

presentem vni parti specierum, quin simul per colligationem moueat species ipsas, cum quibus est continuo coniunctum, & iisdem medianibus se ipsum ut continuo replicatum & coniunctum cum omnibus specierum partibus: posset se mouere, ut existens in una parte specierum; absq; eo, quod le moueret ut existens in reliquis, sub quibus discotinuatae tantum sacramentaliter existeret; nempe cum species consecratae diuiduntur, posset Christi corpus localiter mouere se ipsum ut praesens sub una parte diuisa, non mouendo se ut praesens sub aliâ, quia tunc nulla est colligatio inter corpus Christi, praesens sub una parte, & sub aliâ diuisa.

Natura verò intellectio & volitionis est, ut nō hoc ipso, quod eliciantur ab intellectu & voluntate existentibus in uno loco, simul necessariò ab ipsis eliciantur ut existentibus in alio. Cum hanc replicationem non habeant tales actus, nec vi sua productionis, cum præter illam necessaria sit noua mutatio; nec vi alicuius connexionis essentialis: nam ex eo, quod intellectio vniatur cum intellectu hic existente, non necessariò vnitur cum eodem existente alibi; ad hoc. n. necessaria est noua mutatio à productione & vniione cum intellectu hic existente distincta, quæ non necessariò consequitur ad productionem & vniionem hic factam.

## DISPV TATIO XXI.

### De passiuia cognoscibilitate corporis Christi in hoc sacram.

1.  
De passione  
inconsonans  
visus,

**Q**VÆRITVR: An corpus Christi sacramentaliter existens per diuinam potentiam videri possit oculo corporeo? Hoc est, an corpus Christi propria extensio localis spoliatum diuinatus terminare valeat visionem corporream: &c, an modus supernat. quo Christi corpus sic sacramentaliter praesens, possit esse obiectum oculi corpori. Nec dico huc de visione mediata & per accidens, quo pacto dicitur Christus videri, & tangi medianibus speciebus, sed de immediata & in se, quo modo dicitur videri color, & tangi qualitas in se ipsa.

2.  
Negant;

PRIMA sent. negat: Bonav. in 4. dist. 10. q. vlt. Richar. a. s. q. 2. Aureo. q. 3. a. 3. Palud. q. 4. a. 1. Capr. q. 4. a. 3. ad 6. Daran. q. 4. Argent. q. 1. a. 4. concl. 1. Mayo. dist. 11. q. 6. Suar. disp. p. 53. sett. 4. &c. Prob. 1. nullum obiectum est visibile, nisi sit sensibile: nullum sensibile, nisi loco extensum: et corpus Christi in sacram. existens non est loco extensum: igitur non est visibile. Neque hæc conditio est supplebilis à Deo, cum se teneat ex parte obiecti formalis, quod cum sit specificatiuum actus, est omnino insuppleibile. Vnde Argen. hoc extendit ad omnes sensus, qui essentialiter requirunt sensibilitatem in obiecto. 2. Ut perspectivi demonstrant, visio corporrea sit per figuram pyramidalem, cuius basis sit in obiecto, conus terminetur ad oculum: repugnat autem basim pyramidis fundari in obiecto individuali & inextenso, quale est corpus Christi in sacram. existens: igitur implicat, corpus Christi in sacram. existens videri. 3. Visio corporrea essentialiter est intuitiva representatio obiecti ad instar rei presentis: quia cum sit representatio rei existentis, vel ad modum existentis, quæ abstrahere non potest ab aliqua presentia reali, vel apparenti, implicat representare obiectum ut absens: sed non

potest representari obiectum ut praesens, aut per modum presentis, nisi ut loco extensum. 4. Si possit oculus eleuari ad videndum corpus localiter inextensem, possit etiam eleuari ad colorem in communione, & ad colorem punctualem. Sequetur etiam, ceteros sensus externos eleuari posse ad obiectum localiter inextensem.

SECUNDA affirmat: Scotii in 4. dist. 14. q. 5. §. resp. & q. 9. §. Ad qu. Marsil. q. 7. art. 1. ad 4. Majoris q. 5. Aliacen. q. 5. fine ad 2. dub. Gabriel. lett. 45. in can. Misericordia. Q. Solis dist. 10. q. 1. art. 7. §. dubiam, Palatij dist. 3. post concl. 3. Nugnez q. 76. art. 7. Vasquez disp. 191. cap. 2. Valent. 3. p. ead. q. punt. 3. Coninck. ibid. Ocham verò q. 5. ad 2. dub. non solum putat, hoc esse possibile supernaturaliter; sed etiam naturaliter. Si Deus permetteret causas 2. agere iuxta naturam inclinationem. Scotus, Sorme, Marsil. Nugnez solum affirmant de corpore, negant de modo, quo Christi corpus est in sacram. Vasquez affirms etiam de modo, licet potest, modum hunc non esse positivum, sed negativum, scil. negationem extensionis localis.

3.  
Dico 1. non repugnat, de potentia absoluta, posset eleuari oculum corporeum eleuari ad videndum corpus in oculis ad Christi in sacram. ex S. Tho. 3. p. q. 76. art. 7. ad 2. vbi videndum docet, oculum Christi videre seipsum sub sacram. & in 4. dist. 10. q. 1. art. 4. questione. 1. ad 1. affirms, hoc per miraculum non repugnat. Alens. 4. p. q. 10. memb. 7. art. 3. §. 8. hoc ipsum tribuit oculo B. Virginis ex speciali priuilegio. Fundam. extensio localis est sola conditio extrinseca in obiecto visibili, sine qua diuinitas non repugnat, potentiam visuam in obiectum ferri. Dixi, sola conditio extrinseca, ad differentiam conditionis intrinsecæ, quæ redundat in rationem formalem obiecti, qualis est extensio integralis partium in se, sine qua nullum obiectum percipi potest à potentia sensitivâ, quæ cum sit materialis, essentialiter postulat obiectum materiale & extensem, saltem extensione integrali partium in se.

Dico 2. non repugnat, oculum corporeum elevari ad videndum modum presentis sacram, quo in ordine ad species afficitur color corporis Christi; non modum, quo afficitur substantia corporis.

Fundam. prioris: non repugnat, aliquid esse supernaturaliter quoad substantiam, & aliquo modo contingit intra obiectum sensus: ergo non repugnat, sensum eleuari ad illud percipiendum: si aliquo modo participet rationem formalem potentiae, ita ut hæc non feratur omnino extra suum obiectum. Antec. prob. non repugnat, aliquid supernat, continetur intra obiectum intellectus creatus, ut constat de Deo in seipso visibili: & in patria dantur qualitates supernat. sensibiles, quæ ut connaturales proprietates gloriarum, sunt proportionata obiecta sensuum glorificatorum: nec repugnant duo entia, siue ens & modus diversi ordinis, quæ ob specialem conuenientiam in ordine ad potentiam, cōponant unum obiectum ei commensum.

Fundam. posterioris: modus sacram. quo afficitur substantia, est proportionatus substantiæ: ergo nequit esse obiectum visus: si. n. potentia non potest ferri ad entitatem rei, neque ad ipsius modum ferri potest. De hoc modo explica S. Tho. cit. ad 2. & Doctores, cum negant, oculum corporeum videare posse modum, quo Christi corpus in sacram. existit, non de modo, quo color existit. Dices: Iste modus est indiuisibilis terminativus: ergo nequit ab oculo videri, cum hic nequeat ferri in indiuisibile ut indiuisibile. Resp. neg. conseq. est enim indiuisibilis subiectus; quod sufficit; nam etiam color, qui

qui tali modo afficitur, est indivisiibilis terminatiū: & tamen probavi, posse videri ab oculo corporeo: sc. non est necesse, vt si talis modus videatur subiectiuē, videatur etiam terminatiū: quia potest retinere formalitatem obiecti visibilis vna ratione, & non aliā: nec repugnat, videri diuisibilitatem subiectiuam absque indivisiibilitate terminatiua; Vt si color esset in subiecto partim lucido, partim tenebroso, oculus solum ferretur ad colorem usque ad tenebras exclusiuē, ad reliquum tantum negatiū: ita oculus eleuatus solum videret modum istum ut extensum subiectiuē, non ut inextensū terminatiū. Ita Schotus q. 9. sit. dixit, quod, et si de potentia absoluta non implicet, causari in oculo corporeo visionem corporis Christi, licet corpus Christi nusquam existat; nisi in Eucharistia: tamen ut hic primū existens, non est absolute visibile, nec ut causatum visionis, nec ut terminatum; sc. cū præsentia terminatiū indivisiibili. 2. Posse hunc modum, sacram. videri terminatiū in ordine ad species, quia nunquam ille terminatus ad indivisiibilem actu, sed semper ad diuisibilem; seu potius videri ut terminatum ad diuisibile, non ut terminatum ad indivisiibile.

Ad 1. primū sent. Sat est, ut obiectum sit sensibile secundū se, ut ab eo possit sensatio specificari: sensibilitatem retinet corpus Christi, etiā locali extensione priuatum. Ad prob. nego, extensionem localēm esse conditionem tenentem se ex parte obiecti formalis. Ad 2. Sufficere, ut obiectum sit extensum in ordine ad se, & entitatiū, ut terminare possit basim visualis pyramidis. Ad 3. concedo, obiectum visibile non posse ab oculo corporeo representari absque præsencia: nego, hanc necessariō esse circum scriptuam, posse esse vel definitiūam obiecti quanti & diuisibilis in se; vel sacramentalēm diuisibilem subiectiuē, aut etiam terminatiū per ordinem ad aliquam partem indeterminatam, modo explicato. Ad 4. quoad 1. absurdum, nego sequel. nam color in communi est omnino extra obiectum visū, qui ferri non potest, nisi ad hunc colorem individuum & particularem, cū sit potentia materialis affixa organo materiali. Ad 2. disparitas est, quia color punctualis nullam habet sensibilitatem, neque in ordine ad locum, neque in ordine ad se: implicat autem, sensum ferri in obiectum omni carens sensibilitate, quia haec est ratio formalis generica obiecti potentia sensitiū, quæ essentialiter supponit in omni ratione specificā. Ad 3. neg. sequel. nam reliqui sensus externi, excepto auditu, tendunt in obiecta immediate per physicum & quantitatuum contactū: repugnat autem, Christi corpus sacramentaliter existens tangi tactu physico quantitatio, quia hic sit per commensurationem obiecti cum potentia; non sine extensione locali: nam ratio formalis talis commensurationis est extensio ipsa localis. Vnde licet corpus Christi sacramentaliter existens producere posset in potentia actiū qualitates tangibles, haud tamen posset in seipso tangi. Potentia verdi visuā non percipit suum obiectum tactu physico & quantitatuo, sed virtuali & intentionalī, mediā specie, & actu in seipso obiectum exprimente. Cuius signum est, quia ad visionem non requiritur realis existentia obiecti, vt optimè Scotus, & fusēr. 1. disp. 9. sct. 3. sed sufficit sola species & similitudo ipsius. Ad tactum verdi necessariō requiritur existentia obiecti tangibilis. Auditus verdi licet non feratur in obiectum, per contactum physicum & quantitatuum, sed tantum virtualem intentionaliter, expressum obiecti audibilis, me-

diā specie audituā; sonus tamen, qui est formale obiectum ipsius, essentialiter includit motum successuum diuisibilem, qui sine locali extensione esse non potest. De reliquis sensibus internis nulla est difficultas, quin illi diuinitorū ferri possint in corpus Christi sacramentaliter existens: quod à fortiori sequitur ex paritate potentiarū viarū.

Colligitur contra Ocham, non posse Christi Non potest corpus sacramentaliter existens ab oculo corporeo oculo corporeo naturaliter videri; cū oculus naturaliter requirat re natura obiectum localiter extensum; nec non modum præsentia naturalis eiusdem ordinis, cū obiecto ipso visibili.

*An corpus Christi in sacramento existens naturaliter cognosci posset ab intell. creato.*

Dlx in naturaliter: supernaturaliter. n. viatores cognitione obscurā fidei, & comprehensores notitiae beatā in Verbo, sive infusa extra Verbum, supernaturaliter illud cognoscunt: sola concordatio est de cognitione naturali intellectus creati: qui triplex est humanus seu corpori coniunctus, anima separata, & Angelicus.

Prima sent. affimat, illud naturaliter cognosci posse ab intellectu humano corpori coniuncti: Ocham in 4. qu. 5. fine, & relig. nomin. quia illud naturaliter cognosci posset sensu, nisi ad meritum fidei supernaturaliter impeditetur: ergo multo magis naturaliter cognosci posset intellectu humano: quia quidquid potest cognoscere naturaliter sensus, potest & intellectus humanus, qui in cognoscendo penderet à sensu. Leg. Gabri. lett. 45. in can. Miss. S. de intell. Secunda Scotti in 4. dist. 10. qu.

3. q. resp. concl. 2. assertoris, illud naturaliter cognosci posse ab intellectu separato, & angelico. Probat 1. Modus accidentalis obiecti per se, non impedit cognitionem illius: sed præsentia sacram.

est modus accidentalis corporis Christi: ergo non impedit cognitionem ipsius respectu intellectus, cuius illud est obiectum per se: at corpus Christi est obiectum per se intellectus abstracti, qui in intelligendo non penderet à sensibilibus: ergo potest Christi corpus sacramentaliter existens naturaliter cognoscere. Maior prob. intellectus se habet ad intelligibilia, sicut intelligibilia se habent ad esse, ut quæ priora sunt ad esse, priora sunt ad intelligibilitatem; nam 2. Metaph. tex. 4. vnumquodque sicut se habet ad esse, ita se habet ad veritatem: sed substantia corporis Christi est prior secundū esse naturale præsentia sacram. ergo est prior etiam secundū intelligibilitatem. 2. Virtus, quæ potest cognoscere obiectum; dum est præsens intuitiuē, poterit cognoscere eius absentiam, dum est absens: sed intellectus abstractus potest naturaliter cognoscere præsentiam panis, quando est præsens: ergo naturaliter etiam cognoscere poterit eius absentiam, quando est absens: ergo quæ ratio cognoscere potest absens absentiam panis, cognoscere poterit præsentiam corporis Christi. 3. Totum ens creatum, est proportionarum obiectum intellectus abstracti, tuu quoq; notitiam abstractiuam, quando est imperfecte præsens, tuu quoq; intuitiuam, quando est ci perfecte præsens in actuali existentia, quia intuitiuā cognitione non differt ab abstractiuā, nisi penes aliam obiecti præsentiam. 4. naturale & supernat. non sunt intinsecæ differentiae in se, sed solum extrinseci respectus ad agens, naturale, vel supernat. vnde oculus cæco restitutus, & à natura progenitus non differt quoq;

*Sententia explicatur.*

14.  
Resp. 2.

15.  
Ad primum 1.

16.

17.

18.  
Resp. ad 3.  
Ad 3a.

19.

20.  
Corpus Ch. non potest immaterialiter tangi;

11.  
Non potest  
corpus sacramentaliter existens ab oculo corporeo oculo corporeo naturaliter videri; cū oculus naturaliter requirat re natura obiectum localiter extensum; nec non modum præsentia naturalis eiusdem ordinis, cū obiecto ipso visibili.

22.  
Affirmat.

23.  
De intellectu separato.

26.

27.

substantiam: sed habitudo ad aliud & aliud agens non necessariò arguit diversitatem entis in se; ergo nec intelligibilitatis, quæ in ea fundatur.

**TERTIA** negat, intellectum creatum sive humanum, sive angelicum proprijs virtibus hoc mysterium cognoscere posse: *S. Th. 3. p. qu. 76. ar. 7. Catec. Sylvi. ibid. Caprol. in 4. dist. 10. q. 4. ar. 1. concil. 3. Sor. q. 1. a. 7. Bonav. a. vlt. qu. 1. Durand. qu. 4. n. 6. Argent. qu. 1. ar. 4. & reliq. Scholast.*

**Dico 1.** corpus Christi in sacram. existens non est naturaliter cognoscibile ab intellectu viatoris. Fundam. intellectus viatoris nihil potest naturaliter cognoscere, nisi quod sensu percepit: naturalis quippe modus intelligendi ipius pro hoc statu, est per species à sensibus desumptas: unde nihil potest esse in intellectu, quin fuerit in sensu. Sed corpus Christi sacramentaliter existens non est naturaliter sensu perceptibile; ergo.

**Dico 2.** nullus intellectus creatus, nè angelicus quidem potest naturaliter cognoscere modum presentis sacram. quo Christi corpus existit in Eucharistiâ, ac proinde cognoscere nequit corpus Christi, ut in Euchar. existens. Fundam. hic modus est supernat. quoad essentiam, ut supra: ergo à nullo intellectu creato est naturaliter cognoscibilis. Nam idem Deus in se ipso, unio hypost. gratia & reliqui habitus infusi cognoscibiles non sunt naturaliter ab intellectu creato, quia sunt supernaturales quoad essentiam: quia inter potentiam naturaliter cognitivam, & obiectum naturaliter cognoscibile debet esse naturalis proportio cognoscens & cognoscibilis: sed inter intellectum creatum, & ens supernat. quoad essentiam nulla est proportio naturalis cognoscens & cognoscibilis, nam hæc nequit esse, nisi inter ea, quæ sunt eiusdem ordinis; est enim cognitivitas connaturalis passio potentiae cognitivæ: sicut cognoscibilitas connaturalis passio obiecti cognoscibilis: passio autem proportionari debet essentia ad quam consequitur: ergo si potentia & obiectum sunt in diverso ordine entis, passiones quoque ad ea consequentes erunt diversi ordinis, proinde una contingenzi non poterit intra obiectum alterius. Confir. Omnis cognitionis aut est intuitiva per propriam speciem, aut abstractiva per effectum, vel causam: non competit naturaliter intellectui creato intuitiva, cum sit supernaturalis; nec abstractiva, quia nullus est naturalis effectus, aut causa, quæ hanc sacram. presentiam corporis Christi evidenter ostendat: non absentia panis à proprijs accidentibus, nam licet hæc naturaliter cognoscatur ab angelo, tamen posset sub illis Christi corpus non adesse: Neque negatio inhærentia & sustentatiomis accidentium à proprio subiecto, necessariam connexionem habet cum sustentatione eorundem à corpore Christi: cum alio modo, quam à corpore Christi conservari possent accidentia panis & vini: Non unio eorumdem cum corpore Christi: nam ipsa est in essentia supernaturalis, ut disp. 19. proinde nequit naturaliter cognosci ab ullo intellectu creato: Non priuatio extensionis localis in corpore Christi; nam hæc priuatio non est presentia sacram. ergo illa cognitâ, non evidenter cognoscitur hæc. Sicut cognitâ priuatione subsistentia creatæ in Christo, non evidenter cognoscitur increata, quia una non est necessariò cōnexa cum alia. Quin etiâsi evidenter cognoscatur angelus, non posse corpus sine aliquâ presentia in rerum naturâ cōseruari, adhuc ex sola priuatione presentis naturalis non poterit evidenter arguere, illud existere presentia sacram. sed ad summum vel posse suspicari, sibi oc-